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نقض عهد کرد، ما در مورد اراك چگونه مى توانیم اقدام 
بازگشت پذیر داشته باشیم؟

این هم مثل غنى سازى است، البته با سرعت پاسخ کمتر. البته 
شاید لازم باشد که ببینیم ما چه هدفى براى بازگشت به این 
راکتور داریم؟ مزایاى راکتور فعلى در مقابل برنامه هاى جدى 
ــاخت و تست سوخت  کشور در حوزه صنعت هسته اى و س

براى ما چیست؟  
 پس اگر بخواهیم بازگشتى هم داشته باشیم، دیگر از 

این کالندریا استفاده نمى کنیم؟
ما به دنبال برنامه صلح آمیز خودمان هستیم و براى این کار باید 
یک راکتورى داشته باشیم که بتوانیم نیازهاى برنامه صلح آمیز 
هسته اى کشور را پاسخ گو باشیم. ما دنبال چیز دیگرى نیستیم 
و نباید آدرس غلط به دنیا بدهیم. قبلا که ما این راکتور را ادامه 
مى دادیم، به خاطر کارى بود که بر اساس مقدورات در زمان خود 
تنظیم و تصویب شده بود و الان امکانى فراهم شده تا به سوى 
راکتور ارتقا یافته ترى حرکت کنیم، کما این که اگر این راکتور 
را هم بازطراحى نمى کردیم قطعا باید یک راکتور چند منظوره 

براى تامین نیازهاى برنامه هسته اى کشور مى ساختیم. 
 این تسـت سـوخت اراك مى تواند تسـت سوخت 

راکتورهاى قدرت مثل بوشهر را هم داشته باشد؟
سوال خوبى است. سوخت را در ابعاد واقعى تست نمى کنند. 
در تست سوخت مهم است که شما بدانید غلاف شما خوردگى 
و نشت مواد رادیو اکتیو ندارد و جوش هاى سالمى و مطمئنى 
ــى در راکتور  ــار داخل میله را پس از تابش ده دارید که فش
تحمل مى کنند. یا قرص سوخت ساخته شده بعد از این که 
ــره اى یا به اصطلاح  داخل راکتور رفت و واکنش هاى زنجی
شکافت انجام شده از هم پاشیده نمى شود و به لحاظ مکانیکى 

جواب مى دهد. 
 مـن در کارخانه تولیـد مجتمع سـوخت اصفهان 
صندوق هاى حاوى مجتمع سوخت اراك را دیدم که 
پلمپ شده بود. این قرص سوخت طبق برجام (بند 10 
پیوست یک ) به UNH که یک ترکیب میانى در تولید 
پودر سوخت UO2 طبیعى براى سوخت راکتور فعلى 
اراك است، تبدیل مى گردد. این UNH چه فایده اى 

دارد و این تبدیل مواد، سوخت ما را از بین نمى برد؟
ــرد که ما این  ــوال باید به این نکته دقت ک در جواب این س
قرص هاى سوخت یا سوخت هاى ساخته شده را تا شروع به 

کار راکتور جدید دست نخورده نگهدارى مى کنیم.
 اما این بندى است که جزو اقدامات ما از روز تصویب 

تا روز اجرا به شمار مى رود. (بند 15.1 پیوست 5)
ــم، جزو تعهدات تا  خیر. این که تحت نظارت آژانس بگذاری
ــت . پس ما این قرص هاى سوخت را تا  روز اجراى توافق اس
روز راه اندازى راکتور جدید حفظ مى کنیم. ما الان به اندازه 
11 مجتمع سوخت و به تعداد کل مجتمع هاى سوخت اراك 
ــوخت داریم. سایر قطعات  ــود، قرص س که 150عدد مى ش
مجتمع هاى سوخت را هم ساخته ایم ، لذا مونتاژ آن حداکثر 
یک سال طول مى کشد.  پس از اطمینان از این 10 تن قرص 
اورانیوم طبیعى را به UNH تبدیل مى کنیم تا در واحدهاى 
UCF اصفهان به UF6 طبیعى تبدیل شده و به ذخایر گازى 

خود اضافه کنیم. 
 منتقدان توافق مى گویند پلوتونیوم باقى مانده در 
اراك فواید زیـادى دارد و در واقع دارایى راهبردى ما 
محسوب مى شـود که نباید به خارج برود و مى تواند 
دوباره به سوخت تبدیل گردد. جواب شما چیست؟

ــتباهى است چون شما هر چیزى را  نمى گویم فکر کاملا اش
ــوال این است که  ــته باشید، خوب است اما س در داخل داش
سوخت مصرف شده را مى خواهیم چه کار کنیم؟ نکته دیگر 
این است که چه کشورهایى در دنیا از سوخت هاى مخلوط 
پلوتونیوم و اورانیوم استفاده مى کنند؟ آیا کشورهاى تازه وارد 
ــتفاده مى کنند؟ ما  در حوزه سوخت از سوخت مخلوط اس
باید قدم هاى توسعه را به ترتیب برداریم و در این راه اول باید 
سوخت هاى اورانیومى را بسازیم و مسلط شویم و گذشته از 
آن راکتورهایى داشته باشیم که بتواند با سوخت مخلوط کار 

کند. مثل خودروى دو گانه سوز. یعنى قابلیت استفاده از این 
سوخت در ذات و طراحى راکتور  (که معمولا هم راکتورهاى 

قدرت با توان بالا هستند) دیده شده باشد. 
 در بحث تاسیسات آب سنگین، میزان مصرف اراك 
با بازطراحى جدید چقدر مى شود؟ ما این نیاز را تامین 

کردیم؟
ــالى 10 تن  مصرف راکتور اراك قبلا حدود 90 تن بود که س
ــون قلب راکتور  ــت اما در طرح جدید چ نیاز به تجدید داش
کوچک تر مى شود، تخمین زده شده حجم 60 تا 70 تن نیاز 
داشته باشیم. در مذاکرات تاکید کردیم که تا قبل از راه اندازى 
راکتور اراك مدرن شده باید حداقل 2 برابر نیاز آب سنگین 
اراك جدید را به عنوان ذخیره داشته باشیم (پاراگراف 14). 
چرا 2 برابر؟ به خاطر این که ممکن است در راه اندازى اولیه 
هر راکتورى مشکل فنى پیش آید مثل نشت مواد رادیو اکتیو  
و مجبور شویم کل آب را تخلیه کنیم لذا باید حداقل 2 برابر 

راکتور اراك مدرن شده ذخیره داشته باشیم.
 در مـورد ذخایر غنى شـده ایران گفته مى شـود 
حدود 10 تن  UF6 غنى شـده داریم کـه باید به 300 
کیلو گرم کاهش یابد اما برخى منتقدان از این کاهش 
ذخایر به نام نابودى یاد مى کنند. از طرف آمریکایى 
هم همیـن اصطلاح بـه کار مـى رود. در ایـن زمینه 
توضیح بفرمایید اولا این ذخایر چه مى شوند و ثانیا 
ما چقدر توان تکنولوژیک و صنعتى براى تبدیل این 

مواد داریم؟ 
کلمه نابود کردن ذخایر را طرف مقابل استفاده مى کند و ما 
نباید استفاده کنیم چون 20 درصد را هم نابود نکردیم، بلکه 
به سوخت تبدیل کردیم یا ذخایر زیر  5  درصد خود  را اضافه 
کردیم.  ما تا روز اجراى توافق باید این ذخیره را به 300 کیلو 
کاهش دهیم. بخشى مى تواند به سوخت تبدیل شود، یا این 
 U3O8 یا UF6 مواد را در ازاى اورانیوم طبیعى به صورت
معاوضه کنیم.  البته ما براى غنى سازى این ها هزینه کرده ایم و 
باید یا پول بگیریم یا نسبتا مواد بیشتر طبیعى دریافت کنیم. 
این در حال مذاکره است که ما بابت حق العمل غنى سازى چه 
ما به ازایى بگیریم، اما آنچه مسلم است این  که در 10 تن مواد 
غنى شده ما مقدار مشخصى اورانیوم 235 موجود است و باید 
در موادى که به ما مى دهند همان مقدار اورانیوم 235 باشد. 
 گزینه دیگر این است که این ها را رقیق کنیم به زیر یک درصد 

و غناى طبیعى تا این که مواد از کشورمان خارج شود که گزینه 
مورد نظر سازمان نیست و استقبال نمى کنیم.

 این 300 کیلو از کجا آمده است؟ 
این 300 کیلو به زمان گریز هسته اى ارتباط دارد و مى خواهند 

این زمان به یک سال برسد.
 به نظر شما بعد از این 10  سـال و در این مدت 10ساله 
نشاط و پویایى در صنعت هسته اى ما باقى مى ماند و  
انگیزه هاى پرسنل به ویژه بخش هاى دچار محدودیت، 
حفظ مى شود؟ آیا ما مى توانیم در سال دهم که ان شاا... 
آغاز جهش هسته اى خواهد بود، ادعا کنیم هنوز هم 

یکى از قدرت هاى علمى هسته اى در دنیا هستیم؟
ــال 80 در این مجموعه به عنوان  به عنوان شخصى که از س
کارشناس شروع کرده و توفیق خدمت در سطوح مختلف را 
داشته ام، باید بگویم که این سازمان پویا، زنده و زاینده است. 
افرادى که از سازمان رفته اند در صنایع دیگر موفق هستند و 
سازمان به این مسئله افتخار مى کند، لذا این ترس را نداریم که 
اگر بروند چه مى شود چون مرتبا استعدادهاى جدید در حال 
ــتند. این دانش آن قدر بین متخصصان  ورود به سازمان هس
کشور به اشتراك گذارده شده که با ترور، تهدید و... نمى توانند 
آن را از ما بگیرند. حوزه سفارشاتى که هم اکنون به سازمان 
داده مى شود، آن قدر متنوع شده که عرصه هاى جدیدى را باز 
کرده و کشور به خوبى در حال بهره مندى از سر ریز دانش و 
تکنولوژى حاصل از این صنعت است، مثلا در حوزه بهداشت و 
 درمان شاهد بودید که سانتریفیوژهاى پزشکى تولید واکسن 
ــاختیم که برخى از نمونه هایى که جدیدا روى آن کار  را س
مى کنیم، حتى دور بالاترى نسبت به ماشین هاى سانتریفیوژ 
دارند. ما نیروگاه و سوخت هسته اى مى سازیم. از بابت نشاط و 
پویایى نگرانى نیست و این حرف هایى که زده مى شود بیشتر 
ــازمان آن قدر در حال  تشویش اذهان است. فعالیت هاى س

گسترش است که چنین فضایى متصور نیست. 
 پرونده ما چه زمانى در آژانس عادى مى شود؟

ــت و هیچ نقطه  ــا، هم اکنون نیز پرونده ما عادى اس از نظر م
ــال یا بعد  ــت. اما طبق برجام بعد از 8 س مبهمى در آن نیس
از اعلامیه آژانس عادى خواهد شد؛ هرکدام که زودتر اتفاق 

بیفتد. 
 خیلى ممنون از لطف شـما که وقتتان را در اختیار 

روزنامه خراسان قرار دادید. 

کلمه نابود کردن ذخایر را طرف مقابل استفاده مى کند و ما نباید استفاده کنیم.  ما تا روز اجراى 
توافق باید این ذخیره را به 300 کیلو کاهش دهیم. بخشى مى تواند به سوخت تبدیل شود، یا این مواد 
را در ازاى اورانیوم طبیعى به صورت UF6 یا U3O8 معاوضه کنیم.  البته ما براى غنى سازى این ها 

هزینه کرده ایم و باید یا پول بگیریم یا نسبتا مواد بیشتر طبیعى دریافت کنیم.


